
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO – CMFB 

 

  

 

 

RESOLUÇÃO 02/2018 CEV 

 

A Comissão Executiva do Vestibular – CEV, da Universidade Regional do Cariri – 

URCA, Comissão Organizadora do Concurso de Provas e Títulos da Câmara Municipal de 

Farias Brito/CE, Edital 003/2018, com fundamento nos seus Itens 21.10 e 21.12, e 

CONSIDERANDO a recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca 

de Farias Brito/CE sob o Número 003/2018, em 04 de julho de 2018 e; 

CONSIDERANDO a verificação, pela referida Comissão, de indício de inconsistências 

técnicas na elaboração da prova do Concurso Público da Câmara Municipal do Município de 

Farias Brito/CE, aplicada no último dia 10 de Junho de 2018 e; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter boa conduta nos trabalhos administrativos, as 

determinações do Art. 79, inciso V da Lei Orgânica do Município de Farias Brito e; 

CONSIDERANDO que, conforme Art. 37 da Constituição Federal, a administração pública 

de qualquer dos poderes da União, Estados e Municípios, deverá pautar seus atos na estrita 

obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, eficiência e 

publicidade e; 

CONSIDERANDO o interesse público a ser preservado com o objetivo de zelar pela lisura 

do certame. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. ANULAR integralmente o Concurso Público da Câmara Municipal de Farias 

Brito/CE, Edital 03/2018 

Art. 2º. DIVULGAR o conteúdo programático e cronograma de execução do novo certame. 

§ 1º. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO; 

• NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO: CARGO: Serviços gerais 

CONTEÚDO: A questão da cidadania no tempo e em diferentes espaços: O que é ser 

cidadão?  Direitos e deveres do Cidadão; preconceito e violência contra o cidadão; assuntos 

da atualidade nacionais e regionais abordados em jornais, revistas e televisão: Região 

Metropolitana do Cariri, Geopark Araripe, turismo, desastres ambientais e cultura regional. 

A Relação pratica de trabalho e Meio Ambiente; Materiais Utilizados Para Limpeza; 

Limpeza e Higienização; Higiene  e Saúde; Uso de Equipamentos de Proteção Individual – 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO – CMFB 

 

  

 

EPI no ambiente de trabalho; Símbolos utilizados na separação de lixo. Ler e compreender 

imagens. 

NÍVEL FUNDAMENTAL: CARGOS: Motorista Categoria A/B. 

CONTEÚDO: A questão da cidadania no tempo e em diferentes espaços: O que é ser 

cidadão?  Direitos e deveres do Cidadão; preconceito e violência contra o cidadão; assuntos 

da atualidade nacionais e regionais abordados em jornais, revistas e televisão: Região 

Metropolitana do Cariri, Geopark Araripe, turismo, desastres ambientais e cultura regional. 

Noções básicas de sinais de trânsito de acordo com o código de trânsito brasileiro (CTB). 

Ler e compreender imagens; Velocidade Máxima permitida; parada obrigatória; direção 

defensiva; cuidados ao volante; convívio social no trânsito e Ética Profissional; Ler e 

compreender imagens. 

• NÍVEL MÉDIO - CARGO: Técnico Legislativo. 

CONTEÚDO:  

LÍNGUA PORTUGUESA: Ortografia (escrita correta das palavras). Significado das 

palavras – Sinônimos, Antônimos, Parônimos, Homônimos. Divisão Silábica. Pontuação. 

Acentuação Gráfica. Flexão do substantivo (gênero – masculino e feminino; Número – 

singular e plural). Interpretação de Texto. Emprego dos Pronomes. Regência nominal e 

verbal. Concordância nominal e verbal. 

CONHECIMENTOS GERAIS: A questão da cidadania no tempo e em diferentes espaços. 

Assuntos de Atualidades: Acontecimentos nacionais abordados em jornais, revistas, 

programas de rádio e televisão. Cultura brasileira. Ecologia e meio-ambiente. Economia, 

política e sociedade no Brasil. Constituição: conceito e tipos. A Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988: Princípios fundamentais. Direitos e Garantias Fundamentais: 

direitos e deveres individuais e coletivos; direitos sociais; nacionalidade. Administração 

Pública: disposições gerais; servidores públicos civis e militares. Poderes da União. Poder 

Legislativo: o Congresso Nacional e suas atribuições: a Câmara dos Deputados, o Senado 

Federal, o processo legislativo, a fiscalização contábil, financeira e orçamentária. Ordem 

Econômica e Financeira: Sistema Financeiro Nacional. Finanças Públicas: normas gerais, 

orçamentos. Ordem Social: disposição geral, a seguridade social, a educação, a família, a 

criança, o adolescente e o idoso. 

• NÍVEL SUPERIOR - CARGO: Analista Legislativo 

CONTEÚDOS 

LÍNGUA PORTUGUESA: Ortografia (escrita correta das palavras). Significado das 

palavras – Sinônimos, Antônimos, Parônimos, Homônimos. Divisão Silábica. Pontuação. 

Acentuação Gráfica. Morfologia. Interpretação e compreensão de Texto. Emprego dos 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO – CMFB 

 

  

 

Pronomes. Sintaxe: período simples e período composto. Regência nominal e verbal. 

Concordância nominal e verbal. 

CONHECIMENTOS GERAIS: A questão da cidadania no tempo e em diferentes espaços. 

Assuntos de Atualidades: Acontecimentos nacionais abordados em jornais, revistas, 

programas de rádio e televisão. Cultura brasileira. Ecologia e meio-ambiente. Economia, 

política e sociedade no Brasil. Constituição: conceito e tipos. A Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988: Princípios fundamentais. Direitos e Garantias Fundamentais: 

direitos e deveres individuais e coletivos; direitos sociais; nacionalidade. Administração 

Pública: disposições gerais; servidores públicos civis e militares. Poderes da União. Poder 

Legislativo: o Congresso Nacional e suas atribuições: a Câmara dos Deputados, o Senado 

Federal, o processo legislativo, a fiscalização contábil, financeira e orçamentária. Ordem 

Econômica e Financeira: Sistema Financeiro Nacional. Finanças Públicas: normas gerais, 

orçamentos. Ordem Social: disposição geral, a seguridade social, a educação, a família, a 

criança, o adolescente e o idoso. 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Direito Constitucional: 1. Direitos e deveres fundamentais: direitos e deveres individuais e 

coletivos; direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade; direitos 

sociais; nacionalidade; cidadania; garantias constitucionais individuais; garantias dos 

direitos coletivos, sociais e políticos. 2. Da Administração Pública (artigos 37 a 41, capítulo 

VII, Constituição Federal). Direito Administrativo: 1. Estado, governo e administração 

pública: conceitos, elementos, poderes e organização; natureza, fins e princípios. 2. Direito 

Administrativo: conceito, fontes e princípios. 3. Organização administrativa da União; 

administração direta e indireta. 4. Agentes públicos: espécies e classificação; poderes,  

deveres e prerrogativas; cargo, emprego e função públicos; regime jurídico único: 

provimento, vacância, remoção, redistribuição e substituição; direitos e vantagens; regime 

disciplinar; responsabilidade civil, criminal e administrativa. 5. Poderes administrativos: 

poder hierárquico; poder disciplinar; poder regulamentar; poder de polícia; uso e abuso do 

poder. 6. Ato administrativo: validade, eficácia; atributos; extinção, desfazimento e 

sanatória; classificação, espécies e exteriorização; vinculação e discricionariedade. 7. 

Serviços Públicos; conceito, classificação, regulamentação e controle; forma, meios e 

requisitos; delegação: concessão, permissão, autorização. 8. Controle e responsabilização da 

administração: controle administrativo; controle judicial; controle legislativo; 

responsabilidade civil do Estado. Lei nº 8.429/92 e alterações posteriores.  

 

§ 2º. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO; 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

Data/Período Modalidade Eventos 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO – CMFB 

 

  

 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

23 a 26 de agosto de 

2018 
ON-LINE 

IMPRESSÃO DO CARTÃO DE 

IDENTIFICAÇÃO ON LINE (Até as 12:00 do 

dia 26 de agosto) PARA REALIZAÇÃO DAS 

PROVAS 

Através do site: cev.urca.br 

26 de agosto de 2018 PRESENCIAL 
APLICAÇÃO DAS PROVAS DO CONCURSO 

(Horário das 13:00 às 17:00 horas) 

LOCAIS: FARIAS BRITO 

26 de agosto de 2018 ON-LINE 
DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS 

PRELIMINARES DAS PROVAS 

Através do site: cev.urca.br 

27 de agosto de 2018 ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO ADMINISTRATIVO ON LINE 

CONTRA QUESTÕES E GABARITOS DAS 

PROVAS OBJETIVAS 

Através do site: cev.urca.br 

03 de setembro de 

2018 
ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS 

ADMINISTRATIVOS RELATIVOS ÀS 

QUESTÕES E PROVAS OBJETIVAS 

Através do site: cev.urca.br 

10 de setembro de 

2018 
ON-LINE 

PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO 

RESULTADO DA PROVA OBJETIVA 

(RESULTADO FINAL PARA OS 

CANDIDATOS QUE NÃO ESTÃO 

OBRIGADOS A 2ª FASES DO CONCURSO) 

Através do site: cev.urca.br 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS, DE TITULOS E DO RESULTADO DO 

CONCURSO 

Data/Período Modalidade Eventos 

12 e 13 de setembro 

de 2018 
PRESENCIAL 

INÍCIO DA 2ª FASE – ENTREGA DE TÍTULOS 

PARA OS CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª  

FASE (NÍVEL SUPERIOR) CÂMARA 

MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

20 de setembro de 

2018 
ON-LINE 

RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO COM 

TÍTULOS 

21 de setembro de 

2018 
ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO ON LINE, CONTRA 

RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO COM 

TÍTULOS 

Site: cev.urca.br 

26 de setembro de 

2018 
ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO – CMFB 

 

  

 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

28 de setembro de 

2018 
ON-LINE 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO 

Site: cev.urca.br 

 

§ 3º. Esta Resolução não altera outras Regras expressas no Edital 03/2018; 

 

Art. 3º. Esta Resolução entre em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Crato/CE, 17 de Julho de 2018. 

 

 

Profa. Dra. Ana Josicleide Maia 

Presidente da CEV/URCA/Comissão Organizadora do Concurso 


